
20 августа 2008 г.                                                                                              г. Курган

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии - Коновалов М.А.. - заместитель руководителя управления;

члены комиссии:

Коровин В.А – начальник отдела;

Баев А.Е. – ст. государственный инспектор; 

в присутствии

ответчика по делу -  председателя Куртамышской районной Думы Рыжкова Александра
Николаевича

рассмотрев дело № 76, возбужденное по признакам нарушения ст. 15, 19, 20 Закона «О защите
конкуренции» в отношении Куртамышской районной Думы

Установила:

     В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» запрещаются действия (бездействие) органов местного самоуправления, которые
ограничивают или могут привести к устранению ограничению конкуренции.

    Куртамышская районная Дума Решением № 36 от 19.04.2007 года предоставила льготу ОАО
«Курганфармация» Аптека № 22, по арендной плате за помещение, находящееся в муниципальной
собственности.

    Аптеке № 22 предоставлены определенные преимущества по сравнению с другими
хозяйствующими субъектами. Данные преимущества в нарушение ст. 19, 20 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» не оформлены в виде муниципальной помощи.
Отсутствует ходатайство в Курганское УФАС России о предоставлении такой помощи ОАО
«Курганфармация» Аптека № 22.

    Предоставление отдельным хозяйствующим субъектам каких либо преимуществ может привести к
ограничению устранению конкуренции, что является нарушением статей 15, 19, 20 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

    На основании изложенного и в соответствии со ст. ст. 49, 50 Закона «О защите конкуренции»
Комиссия

Решила:

   1. Признать в действиях Куртамышской районной Думы нарушение части 1 статьи 15, части 1
статьи 19, частей 1, 2 статьи 20 Закона «О защите конкуренции», которое выразилось в
предоставлении Аптеке № 22 определенных преимуществ по сравнению с другими хозяйствующими
субъектами. Данные преимущества не оформлены в виде муниципальной помощи. Ходатайство о
предоставлении такой помощи ОАО «Курганфармация» Аптека № 22 не направлено в Курганское
УФАС России.

   2. Выдать Куртамышской районной Думе предписание о прекращении нарушения части 1 статьи
15, части 1 статьи 19, частей 1, 2 статьи 20 Закона «О защите конкуренции».

 

Предписание



       Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии - Коновалов М.А. - заместитель руководителя управления;

члены комиссии:

Коровин В.А – начальник отдела;

Баев А.Е. – ст. государственный инспектор; 

рассмотрев дело № 75, возбужденное по признакам нарушения ст. 15 Закона «О защите
конкуренции» в отношении Куртамышской районной Думы

Предписывает:

      1. Прекратить нарушение части 1 статьи 15, части 1 статьи 19, частей 1, 2 статьи 20
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно:

- отменить Решение Куртамышской районной Думы № 36 от 19.04.2007 года

- направить в Курганское УФАС России ходатайство о предоставлении муниципальной помощи
ОАО «Курганфармация» Аптека № 22.

    2. О выполнении настоящего Предписания сообщить в Курганское УФАС России в срок до
25.10.2008 года.

   Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течении 3 месяцев со дня его
вынесения.


